
273
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

• Novela upravuje, že za žáky znevýhodněné závažnými vadami řeči se zvýší celková výše 
PHmax o jednu hodinu. 

• Mimo jiné nařízení taktéž zakotvuje ustanovení o  maximálním počtu hodin výuky 
s asistentem pedagoga financovaným v některých případech ze státního rozpočtu, kte-
ré je rozšířeno tabulkou v příloze 2. Tato tabulka je rozdělená na skupiny, kódy oborů, 
obory vzdělání a údaje pro stanovení maximálního počtu hodin výuky s asistentem 
pedagoga – průměrný počet žáků ve třídě. 

Nová vyhláška č . 310/2018 Sb ., o krajských normativech
• Původní vyhláška č. 492/2005 Sb., o krajských normativech, ve znění pozdějších před-

pisů byla zrušena. 

• Nová vyhláška nabyla platnosti 20. prosince 2018 a účinnosti 1. ledna 2019.

• Vyhláška má jedenáct paragrafů, které upravují jednotky výkonu pro jednotlivé kraj-
ské normativy, člení krajské normativy a vymezují vztah mezi ukazateli a jednotkami 
výkonů. Dále pak jsou ve vyhlášce obsaženy zásady pro zvýšení a zveřejnění krajských 
normativů. 

Novela vyhlášky č . 48/2005 Sb ., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 196/2019 Sb., kterou se mění některé vyhlášky v oblasti školství má dělenou 
účinnost. Část týkající se základního vzdělávání nabyla platnosti 8. srpna a účinnosti 
1. září 2019. 

• Novela vyhlášky stanovuje, že maximální týdenní počet hodin výuky, který je financo-
vaný ze státního rozpočtu a zabezpečuje ho vedle učitele také asistent pedagoga, je ve 
třídě přípravného stupně základní školy speciální 20 hodin, pokud je ve třídě 4 a více 
dětí.

Novela vyhlášky č . 14/2005 Sb ., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů
• Vyhláška č. 196/2019 Sb., kterou se mění některé vyhlášky v oblasti školství má dělenou 

účinnost. Část týkající se předškolního vzdělávání nabyla platnosti 8. srpna a účinnosti 
1. září 2019. 

• V novele je nově upraveno, že PHmax stanovený pro pracoviště za každou třídu zří-
zenou podle § 16 odst. 9 školského zákona nebo třídu školy zřízené podle § 16 odst. 9 
školského zákona se zvyšuje o 5 hodin. 

• Do § 1d doplňuje nový odstavec, který stanovuje maximální týdenní počet hodin pří-
mé pedagogické činnosti zabezpečované vedle učitele asistentem pedagoga financova-
ný ze státního rozpočtu. Tento počet činí 36 hodin na 1 třídu zřízenou podle § 16 odst. 
9 školského zákona nebo třídu školy zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona, jde-li 
o pracoviště s průměrnou dobou provozu 8 a více hodin. Je-li průměrná doba provozu 
kratší, než je uvedeno výše, maximální týdenní počet hodin přímé pedagogické činnos-
ti se poměrně sníží.

Novela vyhlášky č . 27/2016 Sb ., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 196/2019 Sb., kterou se mění některé vyhlášky v oblasti školství má dělenou 
účinnost. Část, která se vztahuje na vyhlášku č. 27/2016 Sb., nabývá účinnosti 1. srpna 
2020.

• Novela se týká Přílohy č. 1, kdy Oddíl 1 bod 1.7 upravuje, která podpůrná opatření lze 
a která nelze doporučit pro vzdělávání ve škole, třídě, oddělení nebo studijní skupině 
zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona. 


